
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10282
 Del: 19/12/2013
 Esecutivo da: 19/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizio 
Integrato Assistenza Sociale Territoriale Q. 2 - 3

OGGETTO: 
S 2-3: percorso di inserimento sociale di aggregazione e di apprendimento nell'ambito degli 
interventi rivolti a soggetti con handicap psico-fisico e/o disagio sociale (La Bussola Verde) - 
assunzione impegno di spesa (CIG 54616800EB)

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013, il Bilancio Triennale 2013/15 e la relazione  
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

• che con deliberazione n. 13/845 del 30.03.2010 il Consiglio Comunale ha approvato i Criteri Direttivi 
per le funzioni delegate e gli indirizzi Programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere per gli  
anni 2009/2014;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 3589 del 30.03.2012 si conferisce alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione Organizzativa dei SIAST 2 e 3;

Viste 
- La Legge Regionale numero 72 del 3 ottobre 1997 dal titolo  Organizzazione e promozione di un 

sistema di diritti di cittadinanza e di pari opportunità: riordino dei servizi socio-assistenziali e socio-
sanitari integrati.

- la Legge 68 del 13 marzo 1999 dal titolo Norme per il diritto al lavoro dei Disabili, 
- la Legge Regionale 52 del 6 agosto 1998 dal titolo Norme in materia di politiche del lavoro e servizi  

per l’impiego così come modificata dalla Legge Regionale 12/2000

Considerata la necessità di avviare un percorso di inserimento sociale di aggregazione e di apprendimento  
nell’ambito degli interventi rivolti a soggetti con handicap psico-fisico e/o disagio sociale di età compresa fra  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10282



i 18 ed i 65 anni residenti nel territorio del SIAST 2 – 3 (ex Quartieri 2 e 3) al fine di attivare le competenze  
necessarie per un’efficacie integrazione sociale, relazionale e lavorativa;

Vista la DD 13/8315 con la quale la Direzione Servizi  Sociali  – PO Anziani  e Disabili  ha indetto una  
procedura aperta per l'affidamento dei servizi assistenziali, educativi e diversi presso le strutture comunali  
per anziani e disabili ed in particolare per servizi di sostegno e inserimento sociale per cittadini con disabilità  
e  disagio sociale  destinati  a  utenti  dei  Servizi  Integrati  di  Assistenza Sociale,  da svolgere  all’interno di 
laboratori che implichi progettazioni individualizzate a favore di persone con handicap psicofisico e/o con  
disagio sociale teso a sviluppare le risorse potenziali dell’individuo, al fine del suo inserimento nel contesto 
sociale e/o lavorativo;

Considerato  che  nelle  more  della  conclusione  delle  procedure  di  gara  sopra  citata  si  pone  la  necessità  
dell’attuazione del servizio stesso, indispensabile per la piena e corretta attuazione dei progetti assistenziali  
personalizzati definiti in favore degli utenti disabili in carico e per assicurare il perseguimento degli obiettivi 
inseriti nel Piano Integrato di Salute;

Ritenuto pertanto opportuno affidare tale servizio per i mesi dicembre 2013, gennaio e febbraio 2014;

Visto il progetto presentato in data 26.11.13 (prot. n. 180759 del 26.11.13), allegato integrante sotto la lettera 
“A” da parte del Consorzio CO&SO tramite la consorziata Cooperativa Sociale a r.l. “Il Girasole ONLUS”, 
recante in allegato il progetto per la realizzazione ed esecuzione di un servizio di sostegno e inserimento  
sociale  per  cittadini  con  disabilità  e/o  disagio  sociale  attuato  all’interno  di  laboratori,  che  implichi  
progettazioni individualizzate a favore di persone con handicap psicofisico e/o con disagio sociale teso a 
sviluppare le risorse potenziali dell’individuo, al fine del suo inserimento nel contesto sociale e/o lavorativo;

Ritenuto che detto servizio sia da annoverarsi e classificarsi fra quelli di cui all’Allegato IIB del D.Lgs. n.  
163/2006, sia per le finalità sociali perseguite che per la tipologia di utenti a cui è indirizzato;

Ritenuto  pertanto,  nelle  more  della  procedura  aperta  di  cui  sopra,  ai  sensi  dell’art.  51,  comma  4  del  
Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, di acquisire il servizio di cui si tratta mediante procedura 
in economia di cui all’art. 125, comma 10 primo cpv. del D.Lgs. n. 163/2006 per i mesi dicembre 2013,  
gennaio e febbraio 2014;

Quantificato in euro 14.250,00 oltre i.v.a. 4% l’importo complessivo per il periodo dicembre 2013 – febbraio 
2014 necessari al finanziamento del servizio e più esattamente per dicembre 2013 di € 4.750,00 oltre i.v.a.  
4% pari ad € 190,00 e così complessivamente € 4.940,00 e per gennaio e febbraio 2014 per l’importo di €  
9.500,00 oltre i.v.a. 4% pari ad € 380,00 e così complessivamente € 9.880,00;

Valutata congrua la spesa;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare il progetto di servizio allegato e, pertanto, di affidare detto 
servizio al Consorzio CO&SO, finanziando con il presente atto i mesi di dicembre 2013, gennaio e febbraio  
2014;

Ritenuto,  all’effetto,  di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  quale  parte  integrante  (allegato 
integrante “B”) a valere quale fonte di disciplina dei rapporti tra le parti;

Visto l’art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 51, comma 4 del Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;

Visto l’art.  7  e  l’allegato  1  del  Regolamento  del  Servizio  di  Economato  e  di  Cassa  e  delle  Spese  in 
Economia;

Visto l’art. 125, comma 10 primo cpv. del D.Lgs. n. 163/2006;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10282



Visti gli artt. 151 comma 4 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che il CIG della presente procedura è 54616800EB;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa qui da intendersi integralmente richiamati:

1. di approvare il progetto allegato (allegato integrante “A”) presentato dal Consorzio CO&SO per la 
realizzazione  ed  esecuzione  di  un  servizio  di  sostegno  e  inserimento  sociale  per  cittadini  con 
disabilità  e/o  disagio  sociale  attuato  all’interno  di  laboratori,  che  implichi  progettazioni 
individualizzate  a  favore  di  persone  con  handicap  psicofisico  e/o  con  disagio  sociale  teso  a  
sviluppare le risorse potenziali dell’individuo, al fine del suo inserimento nel contesto sociale e/o  
lavorativo;

2. di affidare per il mese di dicembre 2013 il servizio di cui al punto precedente al Consorzio CO&SO 
per l’importo di € 4.750,00 oltre i.v.a. 4% pari ad € 190,00 e così complessivamente € 4.940,00 e per  
i mesi di gennaio e febbraio 2014 per l’importo di € 9.500,00 oltre i.v.a. 4% pari ad € 380,00 e così  
complessivamente € 9.880,00;

3. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  (all.  integrante  “B”)  a  valere  quale  fonte  di  
disciplina dei rapporti tra le parti;

4. di impegnare, a copertura del finanziamento per l’affidamento del servizio di cui al punto 1. a favore  
del Consorzio CO&SO corrente in via Leopoldo Pellas 20/AB, 50144 – Firenze, P.I. 04876970486 – 
cod. ben. 14107 per i mesi di dicembre 2013, gennaio e febbraio 2014 nella seguente maniera:

- cap. 15765 bilancio 2013 € 4.940,00
- cap. 15765 bilancio 2014 € 9.880,00

IBAN: IT57 B 03359 01600 100000003771 

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATO A: PROGETTO
- ALLEGATO B: CONVENZIONE

Firenze, lì 19/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Agata Grazia Ada Privitera

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15765 0 13/008012 00 4940
2) 15765 0 14/000969 00 9880

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10282



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10282


	D E T E R M I N A

